
 

  
Il Prefetto della Provincia  di Brindisi 

  

  1/3 

 

Prot.  n. 71554/Gab-PE. 9B2 

VISTO il precedente decreto n. 29148/9B2/Gab del 12 maggio 2023, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 26 maggio 2023 al n. 129, con il quale è stata confermata, per ulteriori sei mesi, al 

Viceprefetto Dr.ssa Maria Rita COLUCCIA la reggenza del posto di funzione di “Dirigente in 

posizione di staff” dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale”; 

CONSIDERATO che la vigenza temporale del provvedimento di attribuzione del citato 

incarico sta per giungere a conclusione e che occorre provvedere con urgenza al riguardo;  

PRESO ATTO di quanto disposto dalle circolari del Ministero dell’Interno n. 25 del 17 

settembre 2014, n. 35 del 12 dicembre 2017 e n. 19046 del 16 marzo 2021 in merito al 

conferimento degli incarichi di reggenza che non possono essere conferiti per più di due volte 

consecutive in capo al medesimo Dirigente;  

CONSIDERATO che il D.M. del 5 novembre 2020, Allegato A, Tabella 2 G-Bis prevede per 

questa Sede 5 posti di funzione da Viceprefetto e 5 posti da Viceprefetto Aggiunto mentre sono 

attualmente in servizio solo tre Viceprefetti, di cui uno svolge le funzioni vicarie, e soltanto un 

Viceprefetto Aggiunto, quest’ultimo in atto assente per malattia; 

CONSIDERATO il complessivo assetto degli incarichi di titolarità e di reggenza attualmente 

in corso, come di seguito indicato: 

 Dr.ssa Maria Antonietta OLIVIERI: Viceprefetto - Vicario del Prefetto, Dirigente  

reggente dell’Area II “Raccordo e Collaborazione con gli Enti Locali; Consultazioni 

Elettorali e Referendarie” e Dirigente in temporanea sostituzione dell’Area IV “Tutela 

dei Diritti Civili, Cittadinanza, Condizione Giuridica dello Straniero, Immigrazione e 

Diritto d’Asilo”;  

 Dr. Onofrio Vito PADOVANO: Viceprefetto - Capo di Gabinetto e Dirigente reggente 

dell’Area V” Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico”; 

 Dr.ssa Maria Rita COLUCCIA: Viceprefetto - Capo Ufficio di staff e Dirigente reggente 

in posizione di staff dell’Area I “Ordine e Sicurezza Pubblica e tutela della Legalità 

Territoriale”;  

 Dr.ssa Antonella BAROZZI: Viceprefetto Aggiunto - Capo Ufficio di staff e Dirigente 

reggente in posizione di staff dell’Area III “Applicazione del Sistema sanzionatorio 

Amministrativo; Affari Legali  Contenzioso e Rappresentanza in giudizio”. 

DATO ATTO, pertanto, che permane una situazione di grave carenza di personale appartenente 

alla carriera prefettizia e che pur essendo stata attivata ogni possibile iniziativa per assicurare le 

auspicate integrazioni di organico, tuttavia non si è ancora nelle condizioni di prevedere l’esito 

del bando di mobilità volontaria per l’anno 2023 avviato dal Ministero dell’Interno con 

circolare n. 73470 del 9 novembre scorso, nel quale è contemplato l’inserimento di un posto da 

Viceprefetto presso questa Prefettura e, parimenti, è ancora in itinere il corso di formazione per 

Consigliere;  

RILEVATO che nella attuale grave deficitaria situazione si appalesa prioritaria l’esigenza di 

garantire la più spedita ed efficace continuità delle attività già avviate nelle citate Aree, tenuto 

conto delle altre molteplici e delicate incombenze che la Prefettura è chiamata ad espletare, pure 

a loro volta già avviate dagli stessi pochi Dirigenti in servizio;   



 

  
Il Prefetto della Provincia  di Brindisi 

  

  2/3 

 

CONSIDERATO che la circolare ministeriale n. 19046 del 16 marzo 2021, relativamente al 

conferimento degli incarichi di reggenze dei posti privi di titolare nell’ambito delle Prefetture 

con gravi scoperture di organico, stabilisce che eventuali eccezioni alle norme generali devono 

essere espressamente autorizzate dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per 

l’Amministrazione Generale per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le 

Risorse Strumentali e Finanziarie;   

VISTA la prefettizia n. 68825 del 10 novembre 2023 con la quale, per le motivazioni 

sopraesposte,  è stata richiesta al Ministero dell’Interno l’autorizzazione, in via del tutto  

eccezionale, alla proroga per un anno degli incarichi di reggenza in scadenza in capo ai 

medesimi Dirigenti;  

VISTA la nota n. 75287 del 15 novembre 2023 con la quale il Ministero dell’Interno ha 

comunicato il proprio nulla osta alla proroga degli incarichi in questione, in considerazione 

della nell’organico di questa Sede di Dirigenti della Carriera prefettizia;  

RITENUTO per i suesposti motivi ed al fine di assicurare la continuità nella gestione 

dell’ufficio in posizione di staff dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità 

territoriale”, di prorogare al Viceprefetto Dr.ssa Maria Rita COLUCCIA, titolare del posto di 

funzione di “Capo Ufficio staff” della medesima Area, la reggenza del posto di funzione in 

parola per un ulteriore anno, tenuto conto anche dei delicati e complessi procedimenti connessi 

all’Area in questione, in considerazione dell’esperienza finora acquisita, delle attitudini e delle 

capacità professionali del medesimo Dirigente;  

CONSIDERATO che, con nota n. 70016 del 16 novembre 2023, è stata data comunicazione ai 

Dirigenti in servizio in questa sede dell’avvio del procedimento inerente l’attribuzione del posto 

di funzione in argomento, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, specificando, nel 

contempo, anche alle organizzazioni sindacali rappresentative della carriera prefettizia, ai sensi 

dell’art. 4 del DPR n. 247 del 20 settembre 2002, i criteri da osservare per il conferimento dei 

predetti incarichi;  

VISTO  il curriculum del Dirigente ed acquisita la dichiarazione resa dallo stesso in merito alla 

insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità riguardo all’incarico dirigenziale di 

cui trattasi; 

VISTO il Decreto legislativo 19 maggio 2000, n 139 ed in  particolare gli artt. 10, 11 e 12; 

VISTI  i DD.MM. del 5 novembre 2020 - Allegato A, Tabella 2 G-Bis e Tabella 3 - e del 26 

gennaio 2021; 

 

DECRETA 

  

 al Viceprefetto Dr.ssa Maria Rita COLUCCIA, nata a Otranto il 14 marzo 1965, è prorogata la 

reggenza del posto di funzione di “Dirigente in posizione di staff “ dell’Area I “Ordine e 

sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale”,  per la durata di  anni 1 (uno)  a decorrere 

dalla data di registrazione del presente provvedimento.  
 



 

  
Il Prefetto della Provincia  di Brindisi 

  

  3/3 

 

Afferiscono alla suddetta Area le funzioni di: 

Procedimenti di polizia amministrativa: 

 autorizzazioni  di polizia relative ad armi ed esplosivi; 

 autorizzazioni ed altri adempimenti relativi agli istituti di vigilanza e investigazione; 

 approvazione nomine guardie particolari giurate; divieto di detenzione armi; 

 rilascio e rinnovo licenze di porto di arma corta; 

 altre autorizzazioni e attività di polizia amministrativa; 

 ricorsi gerarchici avverso provvedimenti del questore in materia di polizia 

amministrativa; 

Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 

Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 
 

Per l’espletamento dell’incarico, la Dr.ssa Maria Rita COLUCCIA si avvarrà delle 

risorse strumentali e del personale individuato ed assegnato all’Area con decreto n.12678 del 

29/03/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale al Tar Puglia o 

ricorso amministrativo al Presidente della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e di 

120 giorni dalla notifica. 
 

Il presente decreto, che si compone di n. 3 (tre) pagine, sarà trasmesso contestualmente 

alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti per il controllo di legittimità ed alla 

Ragioneria Territoriale dello Stato di Brindisi per il controllo preventivo di regolarità contabile.   
                                                                                     

Brindisi, data firma digitale                                                                                                                                                

                                                                                    

            IL PREFETTO 

                                                                                                    (La Iacona)   

  

 


		2023-11-24T11:02:38+0000
	MICHELA SAVINA LA IACONA




